
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 577 

din 30 octombrie 2023 

privind aprobarea tipului de suport alimentar, acordat preșcolarilor și elevilor de la Școala 

Gimnazială „Ilarion Felea” Arad, elevilor de la Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” Arad, 

preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială „Adam Nicolae” Arad,  

și elevilor de la Școala Gimnazială „Iosif Moldovan” Arad,  

în cadrul continuării Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și 

elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de stat în anul școlar 2023-2024 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 87109/26.10.2023, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 87111/26.10.2023 al Direcţiei Patrimoniu și Direcției 

Economice și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (2), 6), (7) și art. 4 

alin. (1) și (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 77/2023 privind aprobarea continuării 

Programului - pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preşcolarii şi elevii din 450 de 

unităţi de învăţământ preuniversitar de stat, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 928/2023 a Guvernului României pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 77/2023 privind aprobarea continuării Programului - pilot de acordare a unui suport alimentar 

pentru preşcolarii şi elevii din 450 de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat, 

În conformitate cu prevederile Hotărârii nr. 999/2023 a Guvernului României pentru 

aprobarea Listei unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor şi a unităţilor-

Pilot în care se implementează Programul-Pilot de acordare a unui suport alimentar pentru 

preșcolarii și elevii din 450 de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat, numărul de beneficiari, 

a sumei necesare pentru finanțarea Programului în anul 2023 și a repartizării acesteia pe 

unități/subdiviziuni administrativ- teritoriale, unde Școala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad 

figurează la poziția 14, cu un număr total de 420 beneficiari și o suma de 309 mii lei, Liceul 

Tehnologic „Francisc Neuman” Arad figurează la poziția 15 cu un număr total de 990 beneficiari și 

o suma de 728 mii lei, Școala Gimnazială „Adam Nicolae” Arad figurează la poziția nr. 16, cu un 

număr total de 360 beneficiari și o suma de 265 mii lei și Școala Gimnazială „Iosif Moldovan” 

Arad care figurează la poziția 19, cu un număr total de 480 beneficiari și o suma de 353 mii lei, 

Ținând cont de adresa nr. ARG_STZ_8434/AD/25.10.2023 de la Agenția Națională de 

Administrare Fiscală, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.86855/25.10.2023 prin care 

ne comunică aprobarea suplimentării sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și 

Municipiului București pe anul 2023 pentru municipiul Arad, cu suma de 1.655 mii lei, pentru 



finanțarea Programului pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 

unități de învățământ preuniversitar de stat, pe trimestrul IV, 

Ca urmare adresei nr. 629/25.10.2023, din partea Școlii Gimnaziale ,,Ilarion Felea” Arad 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 86991/26.10.2023, în anul școlar 2023-2024, tipul 

de suport alimentar acordat  celor 401 de preșcolari și elevi cuprinși  în învățământul de zi este, 

masă caldă în regim catering, 

Analizând adresa nr. 866/25.10.2023 din partea Liceului Tehnologic „Francisc Neuman” 

Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 86866/25.10.2023, în anul școlar 2023-

2024, sunt înscriși un număr de 620 elevi în învățământul de zi, pentru 535 de elevi tipul de suport 

alimentar solicitat este, pachet alimentar, iar pentru 85 de elevi tipul de suport alimentar solicitat 

este masa caldă în regim catering, 

 Ca urmare adresei nr. 1011/26.10.2023 din partea Școlii Gimnaziale „Adam Nicolae” Arad 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 87044/26.10.2023, în anul școlar 2023-2024 tipul 

de suport alimentar solicitat pentru cei 300 de preșcolari și elevi înscriși este, pachet alimentar. 

Prin adresa nr. 1605/26.10.2023 din partea Școlii Gimnaziale „Iosif Moldovan” Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 87027/26.10.2023, ne informează cum se va 

derula Programul - pilot de acordare a unui suport alimentar pentru cei 412 de elevi din cele trei 

clădiri ale unității de învățământ preuniversitar de stat:  

La clădirea de pe str. Condurașilor, nr. 48-50, în anul școlar 2023-2024 tipul de suport 

alimentar solicitat  pentru cei 132 de elevi înscriși este, masă caldă în regim catering, deoarece 

există un spațiu amenajat în acest scop, avizat de Direcția de Sănătate Publică a Județului Arad, 

conform prevedrilor Ordinului ministrului sănătății nr. 1456/2020, 

La clădirea de pe str. Ep. Roman Ciorogariu, nr. 18-22, în anul școlar 2023-2024 tipul de 

suport alimentar solicitat  pentru cei 106 de elevi înscriși este, pachet alimentar, 

La clădirea de pe str. Oituz, nr. 108-114, în anul școlar 2023-2024 tipul de suport alimentar 

solicitat   pentru cei 174 de elevi înscriși este, pachet alimentar, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 21 voturi pentru și 1 consilier nu a participat la 

vot (22 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14) art. 139 alin. (1), art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă acordarea tipului de suport alimentar, sub formă de masa caldă în 

regim catering preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială ,,Ilarion Felea” Arad, în limita unei 

valori zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea adaugata, în perioada desfășurării 

cursurilor corespunzătoare, anului școlar 2023-2024, în cadrul continuării Programului – pilot de 

acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ 

preuniversitar de stat. 

                 (2) Dacă situația epidemiologică generală privind măsurile de protecție împotriva 

infecției cu SARS-CoV2  nu va permite asigurarea suportului alimentar sub formă de masa calda 

în regim catering, preșcolarii și elevii de la Școala Gimnazială ,,Ilarion Felea” Arad, vor beneficia 

de suportul alimentar, sub formă de pachet alimentar. 

Art. 2. (1) Se aprobă acordarea tipului de suport alimentar sub formă de pachet alimentar și 

sub formă de masa caldă în regim catering, elevilor de la Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” 



Arad în limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea adaugata în 

perioada desfășurării cursurilor corespunzătoare, anului școlar 2023-2024, în cadrul continuării 

Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de 

unități de învățământ preuniversitar de stat după cum urmează: 

    (2) Dacă situația epidemiologică generală privind măsurile de protecție împotriva 

infecției cu SARS-CoV2  nu va permite asigurarea suportului alimentar sub formă de masa calda 

în regim catering, elevii de la Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” Arad, vor beneficia de 

suportul alimentar, sub formă de pachet alimentar. 

Art.3. Se aprobă acordarea tipului de suport alimentar, sub formă de pachet alimentar, 

preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială „Adam Nicolae” Arad în limita unei valori zilnice 

de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea adaugata în perioada desfășurării cursurilor 

corespunzătoare, anului școlar 2023-2024, în cadrul continuării Programului – pilot de acordare a 

unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar 

de stat. 

Art. 4. (1) Se aprobă acordarea tipului de suport alimentar, elevilor de la Școala Gimnazială 

„Iosif Moldovan” Arad în limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea 

adaugată în perioada desfășurării cursurilor corespunzătoare, anului școlar 2023-2024, în cadrul 

continuării Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 

450 de unități de învățământ preuniversitar de stat, după cum urmează:  

   (2) La clădirea de pe str. Condurașilor, nr. 48-50, în anul școlar 2023-2024 tipul de suport 

alimentar acordat elevilor este, masă caldă în regim catering, deoarece există un spațiu amenajat în 

acest scop, avizat de Direcția de Sănătate Publică a Județului Arad, conform prevederilor Ordinului 

ministrului sănătății nr. 1456/2020. 

  (3) Dacă situația epidemiologică generală privind măsurile de protecție împotriva infecției 

cu SARS-CoV2 nu va permite asigurarea suportului alimentar sub formă de masă caldă în regim 

catering, elevii de la Școala Gimnazială ,,Iosif Moldovan” Arad - sediul, str. Condurașilor, nr. 48-

50, vor beneficia de suportul alimentar, sub formă de pachet alimentar. 

  (4) La clădirea de pe str. Ep. Roman Ciorogariu, nr. 18-22, în anul școlar 2023-2024 tipul 

de suport alimentar acordat elevilor înscriși este, pachet alimentar. 

 (5) La clădirea de pe str. Oituz, nr. 108-114, în anul școlar 2023-2024 tipul de suport 

alimentar acordat elevilor înscriși este, pachet alimentar. 

Art. 5. Se desemnează Centrul Social Cantina Municipală Arad, entitate publică aflată sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, ca furnizor pentru suportul alimentar sub formă 

de masa calda în regim catering prevăzut la Art. 1 alin. (1), Art. 2, Art. 4, alin. (1) și (2) si pentru 

suportul alimentar, sub formă de pachet alimentar prevăzut la Art. 2, Art. 3 și Art. 4, alin. (2), (3) 

și (4) pentru anul școlar 2023-2024 în perioada desfășurării activității didactice, în cadrul 

continuării Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 

450 de unități de învățământ preuniversitar de stat. 

Art. 6. Fondurile alocate din "Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul unităților administrativ teritoriale”, cu această 

destinație, se vor derula prin Bugetul Centrulului Social Cantina Municipală Arad, capitolul 65.02 

"Învăţământ", subcapitolul 65.02.11 "Servicii auxiliare pentru educaţie", paragraful 65.02.11.30 

"Alte servicii auxiliare", la titlul 57 "Asistenţă socială", articolul 57.02 "Ajutoare sociale", alineatul 

57.02.05 "Suport alimentar".  



Art. 7. Centrul Social Cantina Municipală Arad va înainta Compartimentului Administrația 

Școlilor  - Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public din cadrul Direcției Patrimoniu, 

structură funcțională a Primăriei Municipiului Arad rapoarte lunare privind modul de 

implementare, precum și numărul de beneficiari, cu avizul conducerilor unităților de învățământ. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrul Social Cantina Municipală 

Arad, Inspectoratul Școlar Județean Arad, Școala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad, Liceul 

Tehnologic „Francisc Neuman” Arad, Școala Gimnazială „Adam Nicolae” Arad, Școala 

Gimnazială „Iosif Moldovan” Arad, Direcția Economică, Direcția Patrimoniu şi se comunică 

tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M 
1 ex. Compartimentul Administrația Școlilor 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.10.2023                                                                                                                                                  Cod PMA-S4-02 
 

 



 

ROMÂNIA                    P R O I E C T             Avizat, 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD      Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

Nr. 562/26.10.2023 

       H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

                                                                        din ____________ 2023 

privind aprobarea tipului de suport alimentar, acordat preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială 

„Ilarion Felea” Arad, elevilor de la Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” Arad, preșcolarilor și elevilor de 

la Școala Gimnazială „Adam Nicolae” Arad, și elevilor de la Școala Gimnazială „Iosif Moldovan” Arad, 

în cadrul continuării Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii 

și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de stat în anul școlar 2023-2024 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 87109/26.10.2023, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 87111/26.10.2023 al Direcţiei Patrimoniu și Direcției 

Economice și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (2), 6), (7) și art. 4 alin. (1) 

și (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 77/2023 privind aprobarea continuării Programului - pilot 

de acordare a unui suport alimentar pentru preşcolarii şi elevii din 450 de unităţi de învăţământ 

preuniversitar de stat, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 928/2023 a Guvernului României pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2023 privind 

aprobarea continuării Programului - pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preşcolarii şi elevii din 

450 de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat, 

În conformitate cu prevederile Hotărârii nr. 999/2023 a Guvernului României pentru aprobarea 

Listei unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor şi a unităţilor-Pilot în care se 

implementează Programul-Pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de 

unităţi de învăţământ preuniversitar de stat, numărul de beneficiari, a sumei necesare pentru finanțarea 

Programului în anul 2023 și a repartizării acesteia pe unități/subdiviziuni administrativ- teritoriale, unde 

Școala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad figurează la poziția 14, cu un număr total de 420 beneficiari și o 

suma de 309 mii lei, Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” Arad figurează la poziția 15 cu un număr total 

de 990 beneficiari și o suma de 728 mii lei, Școala Gimnazială „Adam Nicolae” Arad figurează la poziția nr. 

16, cu un număr total de 360 beneficiari și o suma de 265 mii lei și Școala Gimnazială „Iosif Moldovan” 

Arad care figurează la poziția 19, cu un număr total de 480 beneficiari și o suma de 353 mii lei, 

Ținând cont de adresa nr. ARG_STZ_8434/AD/25.10.2023 de la Agenția Națională de Administrare 

Fiscală, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.86855/25.10.2023 prin care ne comunică aprobarea 

suplimentării sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate 

la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și Municipiului București pe anul 2023 pentru 

municipiul Arad, cu suma de 1.655 mii lei, pentru finanțarea Programului pilot de acordare a unui suport 

alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 unități de învățământ preuniversitar de stat, pe trimestrul IV, 

Ca urmare adresei nr. 629/25.10.2023, din partea Școlii Gimnaziale ,,Ilarion Felea” Arad 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 86991/26.10.2023, în anul școlar 2023-2024, tipul de 

suport alimentar acordat  celor 401 de preșcolari și elevi cuprinși  în învățământul de zi este, masă caldă în 

regim catering, 



Analizând adresa nr. 866/25.10.2023 din partea Liceului Tehnologic „Francisc Neuman” Arad 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 86866/25.10.2023, în anul școlar 2023-2024, sunt înscriși 

un număr de 620 elevi în învățământul de zi, pentru 535 de elevi tipul de suport alimentar solicitat este, 

pachet alimentar, iar pentru 85 de elevi tipul de suport alimentar solicitat este masa caldă în regim catering, 

 Ca urmare adresei nr. 1011/26.10.2023 din partea Școlii Gimnaziale „Adam Nicolae” Arad 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 87044/26.10.2023, în anul școlar 2023-2024 tipul de suport 

alimentar solicitat pentru cei 300 de preșcolari și elevi înscriși este, pachet alimentar. 

Prin adresa nr. 1605/26.10.2023 din partea Școlii Gimnaziale „Iosif Moldovan” Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 87027/26.10.2023, ne informează cum se va derula Programul - pilot de 

acordare a unui suport alimentar pentru cei 412 de elevi din cele trei clădiri ale unității de învățământ 

preuniversitar de stat:  

La clădirea de pe str. Condurașilor, nr. 48-50, în anul școlar 2023-2024 tipul de suport alimentar 

solicitat  pentru cei 132 de elevi înscriși este, masă caldă în regim catering, deoarece există un spațiu 

amenajat în acest scop, avizat de Direcția de Sănătate Publică a Județului Arad, conform prevedrilor 

Ordinului ministrului sănătății nr. 1456/2020, 

La clădirea de pe str. Ep. Roman Ciorogariu, nr. 18-22, în anul școlar 2023-2024 tipul de suport 

alimentar solicitat  pentru cei 106 de elevi înscriși este, pachet alimentar, 

La clădirea de pe str. Oituz, nr. 108-114, în anul școlar 2023-2024 tipul de suport alimentar solicitat   

pentru cei 174 de elevi înscriși este, pachet alimentar, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14) art. 139 alin. (1), art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E: 

Art. 1. (1) Se aprobă acordarea tipului de suport alimentar, sub formă de masa caldă în regim 

catering preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială ,,Ilarion Felea” Arad, în limita unei valori zilnice 

de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea adaugata, în perioada desfășurării cursurilor corespunzătoare, 

anului școlar 2023-2024, în cadrul continuării Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar 

pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de stat. 

                 (2) Dacă situația epidemiologică generală privind măsurile de protecție împotriva infecției cu 

SARS-CoV2  nu va permite asigurarea suportului alimentar sub formă de masa calda în regim catering, 

preșcolarii și elevii de la Școala Gimnazială ,,Ilarion Felea” Arad, vor beneficia de suportul alimentar, sub 

formă de pachet alimentar. 

Art. 2. (1) Se aprobă acordarea tipului de suport alimentar sub formă de pachet alimentar și sub 

formă de masa caldă în regim catering, elevilor de la Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” Arad în limita 

unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea adaugata în perioada desfășurării cursurilor 

corespunzătoare, anului școlar 2023-2024, în cadrul continuării Programului – pilot de acordare a unui 

suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de stat după 

cum urmează: 

    (2) Dacă situația epidemiologică generală privind măsurile de protecție împotriva infecției cu 

SARS-CoV2  nu va permite asigurarea suportului alimentar sub formă de masa calda în regim catering, 

elevii de la Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” Arad, vor beneficia de suportul alimentar, sub formă de 

pachet alimentar. 

Art.3. Se aprobă acordarea tipului de suport alimentar, sub formă de pachet alimentar, preșcolarilor 

și elevilor de la Școala Gimnazială „Adam Nicolae” Arad în limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar, 

inclusiv taxa pe valoarea adaugata în perioada desfășurării cursurilor corespunzătoare, anului școlar 2023-



2024, în cadrul continuării Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și 

elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de stat. 

Art. 4. (1) Se aprobă acordarea tipului de suport alimentar, elevilor de la Școala Gimnazială „Iosif 

Moldovan” Arad în limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea adaugată în 

perioada desfășurării cursurilor corespunzătoare, anului școlar 2023-2024, în cadrul continuării Programului 

– pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ 

preuniversitar de stat, după cum urmează:  

   (2) La clădirea de pe str. Condurașilor, nr. 48-50, în anul școlar 2023-2024 tipul de suport 

alimentar acordat elevilor este, masă caldă în regim catering, deoarece există un spațiu amenajat în acest 

scop, avizat de Direcția de Sănătate Publică a Județului Arad, conform prevederilor Ordinului ministrului 

sănătății nr. 1456/2020. 

  (3) Dacă situația epidemiologică generală privind măsurile de protecție împotriva infecției cu 

SARS-CoV2 nu va permite asigurarea suportului alimentar sub formă de masă caldă în regim catering, 

elevii de la Școala Gimnazială ,,Iosif Moldovan” Arad - sediul, str. Condurașilor, nr. 48-50, vor beneficia de 

suportul alimentar, sub formă de pachet alimentar. 

  (4) La clădirea de pe str. Ep. Roman Ciorogariu, nr. 18-22, în anul școlar 2023-2024 tipul de 

suport alimentar acordat elevilor înscriși este, pachet alimentar. 

 (5) La clădirea de pe str. Oituz, nr. 108-114, în anul școlar 2023-2024 tipul de suport alimentar 

acordat elevilor înscriși este, pachet alimentar. 

Art. 5. Se desemnează Centrul Social Cantina Municipală Arad, entitate publică aflată sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, ca furnizor pentru suportul alimentar sub formă de masa 

calda în regim catering prevăzut la Art. 1 alin. (1), Art. 2, Art. 4, alin. (1) și (2) si pentru suportul alimentar, 

sub formă de pachet alimentar prevăzut la Art. 2, Art. 3 și Art. 4, alin. (2), (3) și (4) pentru anul școlar 2023-

2024 în perioada desfășurării activității didactice, în cadrul continuării Programului – pilot de acordare a 

unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de stat. 

Art. 6. Fondurile alocate din "Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul unităților administrativ teritoriale”, cu această destinație, se vor derula 

prin Bugetul Centrulului Social Cantina Municipală Arad, capitolul 65.02 "Învăţământ", subcapitolul 

65.02.11 "Servicii auxiliare pentru educaţie", paragraful 65.02.11.30 "Alte servicii auxiliare", la titlul 57 

"Asistenţă socială", articolul 57.02 "Ajutoare sociale", alineatul 57.02.05 "Suport alimentar".  

Art. 7. Centrul Social Cantina Municipală Arad va înainta Compartimentului Administrația Școlilor  

- Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public din cadrul Direcției Patrimoniu, structură funcțională 

a Primăriei Municipiului Arad rapoarte lunare privind modul de implementare, precum și numărul de 

beneficiari, cu avizul conducerilor unităților de învățământ. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrul Social Cantina Municipală Arad, 

Inspectoratul Școlar Județean Arad, Școala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad, Liceul Tehnologic „Francisc 

Neuman” Arad, Școala Gimnazială „Adam Nicolae” Arad, Școala Gimnazială „Iosif Moldovan” Arad, 

Direcția Economică, Direcția Patrimoniu şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

                    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                  SECRETAR GENERAL 

 

 

 
Compartimentul Administrația Școlilor                                                 Cod: PMA-S4-01                                                                                                                                                          

Red/Dact. Ioan Bătrîn 

 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD                                                   

                              Nr. 87109/26.10.2023 

 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanță de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ coroborat cu art. 37 din Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre cu următorul obiect:  

aprobarea tipului de suport alimentar, acordat preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială „Ilarion 

Felea” Arad, elevilor de la Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” Arad, preșcolarilor și elevilor de la 

Școala Gimnazială „Adam Nicolae” Arad, și elevilor de la Școala Gimnazială „Iosif Moldovan” Arad, în 

cadrul continuării Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 

450 de unități de învățământ preuniversitar de stat în anul școlar 2023-2024, în susținerea căruia formulez 

următorul  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

În considerarea prevederilor art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (2), (6), (7) și art. 4 alin. (1) și 

(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 77 din 28.09.2023 privind aprobarea continuării Programului 

- pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preşcolarii şi elevii din 450 de unităţi de învăţământ 

preuniversitar de stat, 

Hotărârea nr. 928 din 5 octombrie 2023 a Guvernului României pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2023 privind aprobarea 

continuării Programului - pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preşcolarii şi elevii din 450 de 

unităţi de învăţământ preuniversitar de stat, 

Hotărârea nr. 999 din 20 octombrie 2023 a Guvernului României pentru aprobarea Listei 

unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor şi a unităţilor-Pilot în care se 

implementează Programul-Pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de 

unităţi de învăţământ preuniversitar de stat, numărul de beneficiari, a sumei necesare pentru finanțarea 

Programului în anul 2023 și a repartizării acesteia pe unități/subdiviziuni administrativ- teritoriale, unde 

Școala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad figurează la poziția 14, cu un număr total de 420 beneficiari și o 

suma de 309 mii lei, Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” Arad figurează la poziția 15 cu un număr total 

de 990 beneficiari și o suma de 728 mii lei, Școala Gimnazială „Adam Nicolae” Arad figurează la poziția nr. 

16, cu un număr total de 360 beneficiari și o suma de 265 mii lei și Școala Gimnazială „Iosif Moldovan” 

Arad care figurează la poziția 19, cu un număr total de 480 beneficiari și o suma de 353 mii lei, 

Adresa nr. ARG_STZ_8434/AD/25.10.2023 de la Agenția Națională de Administrare Fiscală, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.86855/25.10.2023 prin care ne comunică aprobarea 

suplimentării sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate 

la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și Municipiului București pe anul 2023 pentru 

municipiul Arad, cu suma de 1.655 mii lei, pentru finanțarea Programului pilot de acordare a unui suport 

alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 unități de învățământ preuniversitar de stat, pe trimestrul IV, 

 

P R O P U N 

 Aprobarea unei hotărâri privind acordarea suportului alimentar, sub formă de masă caldă în regim 

catering pentru  preșcolarii și elevii de la Școala Gimnazială ,,Ilarion Felea” Arad, pentru elevii de la Liceul 

Tehnologic „Francisc Neuman” Arad și pentru elevii de la Școala Gimnazială ,,Iosif Moldovan” Arad - 

sediul, str. Condurașilor, nr. 48-50, în limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea 



adaugata, în perioada desfășurării cursurilor corespunzătoare anului școlar 2023-2024, în cadrul continuării 

Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de 

învățământ preuniversitar de stat și a suportului alimentar sub formă de pachet alimentar, pentru elevii de 

la Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” Arad, pentru  preșcolarii și elevii de la Școala Gimnazială „Adam 

Nicolae” Arad și pentru elevii de la Școala Gimnazială „Iosif Moldovan” Arad 

Desemnarea Centrului Social Cantina Municipală Arad ca furnizor pentru suportul alimentar sub 

formă de masă caldă în regim catering și sub formă de pachet alimentar la Școala Gimnazială „Ilarion 

Felea” Arad, Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” Arad, Școala Gimnazială „Adam Nicolae” Arad și 

Școala Gimnazială „Iosif Moldovan” Arad și aprobarea derulării continuării Programului – pilot de 

acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar 

de stat, derulat prin Bugetul Centrului Social, Cantina Municipală Arad, în limita fondurilor alocate cu 

această destinație.  

 

p. P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 

VICEPRIMAR, 

Lazăr FAUR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                      

DIRECȚIA ECONOMICĂ  

DIRECŢIA PATRIMONIU                                                                                                        

Nr. 87111/26.10.2023 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 

 

Cu privire la Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 87109/ având ca obiect:  

aprobarea tipului de suport alimentar, acordat preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială „Ilarion 

Felea” Arad, elevilor de la Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” Arad, preșcolarilor și elevilor de la 

Școala Gimnazială „Adam Nicolae” Arad, și elevilor de la Școala Gimnazială „Iosif Moldovan” Arad, în 

cadrul continuării Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 

450 de unități de învățământ preuniversitar de stat în anul școlar 2023-2024 

Considerente tehnice și economice 

Școala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad,  Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” Arad, Școala 

Gimnazială „Adam Nicolae” Arad și Școala Gimnazială „Iosif Moldovan” Arad sunt amplasate în zone mai 

defavorizate a orașului, unde comunitatea de etnie romă este predominantă, iar populația școlară e 

constituită dintr-un număr important de elevi cu cerințe educaționale speciale și cu copii proveniți din medii 

sărace, aflați în situație de eșec școlar și se confruntă, de ani buni, cu fenomenul abandonului școlar.  

Din aceste motive, cele patru unități de învățământ preuniversitar de stat au fost selectate în cadrul 

continuării Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de 

unități de învățământ preuniversitar de stat, program reglementat national prin Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 77 din 28.09.2023. 

În cadrul acestui program, preșcolarilor și elevilor care frecventează unitățile - pilot li se acordă, în 

anul școlar 2023-2024, în mod gratuit, un suport alimentar constând într-un pachet alimentar sau într-o masă 

caldă pe zi, în limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar inclusiv taxa pe valoarea adăugată cu 

următoarele elemente: preţul produselor, cheltuielile de transport, de distribuţie şi de depozitare. 

Adresa nr. 629/25.10.2023, din partea Școlii Gimnaziale ,,Ilarion Felea” Arad înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 86991/26.10.2023, în anul școlar 2023-2024, tipul de suport alimentar 

acordat  celor 401 de preșcolari și elevi cuprinși  în învățământul de zi este, masă caldă în regim catering, 

Adresa nr. 866/25.10.2023 din partea Liceului Tehnologic „Francisc Neuman” Arad înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 86866/25.10.2023, în anul școlar 2023-2024, sunt înscriși un număr de 

620 elevi în învățământul de zi, pentru 535 de elevi tipul de suport alimentar solicitat este, pachet 

alimentar, iar pentru 85 de elevi tipul de suport alimentar solicitat este masă caldă în regim catering, 

 Adresa nr. 1011/26.10.2023 din partea Școlii Gimnaziale „Adam Nicolae” Arad înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 87044/26.10.2023, în anul școlar 2023-2024 tipul de suport alimentar 

solicitat pentru cei 300 de preșcolari și elevi înscriși este, pachet alimentar. 

Adresa nr. 1605/26.20.2023 din partea Școlii Gimnaziale „Iosif Moldovan” Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 87027/26.10.2023, ne informează cum se va derula Programul - pilot de 

acordare a unui suport alimentar pentru cei 412 de elevi din cele trei clădiri ale unității de învățământ 

preuniversitar de stat:  

La clădirea de pe str. Condurașilor, nr. 48-50, în anul școlar 2023-2024 tipul de suport alimentar 

solicitat  pentru cei 132 de elevi înscriși este, masă caldă în regim catering, deoarece există un spațiu 

amenajat în acest scop, avizat de Direcția de Sănătate Publică a Județului Arad, conform prevedrilor 

Ordinului ministrului sănătății nr. 1456/2020. 

La clădirea de pe str. Ep. Roman Ciorogariu, nr. 18-22, în anul școlar 2023-2024 tipul de suport 

alimentar solicitat  pentru cei 106 de elevi înscriși este, pachet alimentar 



La clădirea de pe str. Oituz, nr. 108-114, în anul școlar 2023-2024, tipul de suport alimentar solicitat   

pentru cei 174 de elevi înscriși este, pachet alimentar 

Adresa nr. ARG_STZ_8434/AD/25.10.2023 de la Agenția Națională de Administrare Fiscală, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.86855/25.10.2023 prin care ne comunică aprobarea 

suplimentării sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate 

la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și Municipiului București pe anul 2023 pentru 

municipiul Arad, cu suma de 1.655 mii lei, pentru finanțarea Programului pilot de acordare a unui suport 

alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 unități de învățământ preuniversitar de stat, pe trimestrul IV, 

Sumele alocate pentru pentru anul 2023, sunt următoarele: 

-Școala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad suma de 309 mii lei pentru 420 beneficiari; 

-Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” Arad suma de 728 mii lei pentru 990 beneficiari; 

-Școala Gimnazială „Adam Nicolae” Arad suma de 265 mii lei pentru 360 beneficiari; 

-Școala Gimnazială „Iosif Moldovan” Arad suma de 353 mii lei pentru 480 beneficiari. 

În vederea implementării și continuării programului, Primăria Municipiului Arad a achiziționat, 

amplasat și dotat cu mobilier un container-sală de mese cu 100 locuri, în incinta Școlii Gimnaziale „Ilarion 

Felea” Arad fapt care facilitează servirea unei mese calde, în regim catering. Datorită acestui fapt suportul 

alimentar pentru care s-a optat la Școala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad este masă caldă în regim 

catering. 

Având în vedere că la Școala Gimnazială „Adam Nicolae” Arad și la Liceul Tehnologic „Francisc 

Neuman” Arad nu există nici cantină nici spațiu amenajabil în scopul servirii mesei, la aceste două unități s-

a optat pentru pachet alimentar. 

Conform prevederilor art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/28.09.2023 

privind aprobarea continuării Programului - pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preşcolarii şi 

elevii din 450 de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat, legiuitorul a prevăzut posibilitatea ca Unităţile 

Administrativ Teritoriale care dispun de mijloacele necesare preparării şi distribuirii pachetelor 

alimentare/mesei calde, în scopul creşterii calităţii acestora, pot utiliza în acest scop sumele alocate pentru 

derularea programului. 

Centrul Social Cantina Municipală Arad este o structură cu personalitate juridică care funcționează 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Conform Regulamentului de organizare și funcționare al  Centrului Social Cantina Municipală 

Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 355 din 29.09.2017, printre atribuțiile desemnate în sarcina acestuia de 

către Consiliul Local al Municipiului Arad sunt și următoarele: 

 -prepararea și distribuirea hranei pentru beneficiarii prevăzuți la Legea nr. 208/1997; 

 -prepararea și distribuirea hranei pentru copiii din școlile din municipiul Arad aflate în 

programul de prevenire a abandonului școlar, precum și pentru copiii aflați în situație de risc social, 

marginalizare sau vulnerabilitate; 

 -colaborarea cu serviciile din cadrul Primăriei Municipiului Arad, D.A.S., instituții și 

fundații, pentru sprijinirea acțiunilor sociale, realizate în folosul comunității locale; 

 -prepararea și distribuirea hranei pentru copiii beneficiari ai programului masa caldă din 

școlile din Municipiul Arad aflate în programul de prevenire a abandonului școlar; 

 -prepararea mai multor mese/zi cu respectarea principiilor unei alimentații sănătoase, 

echilibrate din punct de vedere calitativ și cantitativ; 

 -asigură prepararea mesei de prânz și furnizează alimente pentru masa de seară în sistem 

catering, respectiv transportul acestora către cele 6 școli de pe raza municipiului Arad, timp de 5 zile pe 

săptămână, în zilele în care se desfășoară cursurile școlare.  

Centrul Social Cantina Municipală Arad a asigurat, cu succes, derularea Programului – pilot de 

acordare a unui suport alimentar în Municipiul Arad,  de la implementarea acestuia în Municipiul Arad 

respectiv din anul 2018 până în prezent și s-a încadrat, cu toate operațiunile necesare preparării/ furnizării și 



transportului suportului alimentar  – masa caldă în regim catering precum și/sau pachet alimentar, în limita 

zilnică stabilită, conform  fondurilor guvernamentale alocate.  

Considerente juridice  

Prevederile art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (2), 6), (7) și art. 4 alin. (1) și (2) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 77 din 28.09.2023 privind aprobarea continuării Programului - pilot de acordare 

a unui suport alimentar pentru preşcolarii şi elevii din 450 de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat, 

Hotărârea nr. 928 din 5 octombrie 2023 a Guvernului României pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2023 privind aprobarea 

continuării Programului - pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preşcolarii şi elevii din 450 de 

unităţi de învăţământ preuniversitar de stat, 

Hotărârea nr. 999 din 20 octombrie 2023 a Guvernului României pentru aprobarea Listei 

unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor şi a unităţilor-Pilot în care se 

implementează Programul-Pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de 

unităţi de învăţământ preuniversitar de stat, numărul de beneficiari, a sumei necesare pentru finanțarea 

Programului în anul 2023 și a repartizării acesteia pe unități/subdiviziuni administrativ- teritoriale,  

 

Având în vedere cele de mai sus, 

P R O P U N E M 

 

Adoptarea următoarelor măsuri în vederea continuării Programului – pilot de acordare a unui 

suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de stat în anul 

școlar 2023-2024, din Municipiul Arad, după cum urmează: 

 I. (1) Se aprobă acordarea tipului de suport alimentar, sub formă de masa caldă în regim catering 

pentru  preșcolarii și elevii de la Școala Gimnazială ,,Ilarion Felea” Arad, în limita unei valori zilnice de 15 

lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea adaugata, în perioada desfășurării cursurilor corespunzătoare, anului 

școlar 2023-2024, în cadrul continuării Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar pentru 

preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de stat. 

                 (2) Dacă situația epidemiologică generală privind măsurile de protecție împotriva infecției cu 

SARS-CoV2  nu vor permite asigurarea suportului alimentar sub formă de masa calda în regim catering, 

preșcolarii și elevii de la Școala Gimnazială ,,Ilarion Felea” Arad, vor beneficia de suportul alimentar, sub 

formă de pachet alimentar. 

II. (1) Se aprobă acordarea tipului de suport alimentar sub formă de pachet alimentar și sub formă 

de masă caldă în regim catering, pentru elevii de la Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” Arad în limita 

unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea adaugata în perioada desfășurării cursurilor 

corespunzătoare, anului școlar 2023-2024, în cadrul continuării Programului – pilot de acordare a unui 

suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de stat după 

cum urmează: 

    (2) Dacă situația epidemiologică generală privind măsurile de protecție împotriva infecției cu 

SARS-CoV2  nu vor permite asigurarea suportului alimentar sub formă de masa calda în regim catering, 

elevii de la Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” Arad, vor beneficia de suportul alimentar, sub formă de 

pachet alimentar. 

III. Se aprobă acordarea tipului de suport alimentar, sub formă de pachet alimentar, pentru  

preșcolarii și elevii de la Școala Gimnazială „Adam Nicolae” Arad în limita unei valori zilnice de 15 

lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea adaugata în perioada desfășurării cursurilor corespunzătoare, anului 

școlar 2023-2024, în cadrul continuării Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar pentru 

preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de stat. 

IV. Se aprobă acordarea tipului de suport alimentar, pentru elevii de la Școala Gimnazială „Iosif 

Moldovan” Arad în limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea adaugată în 



perioada desfășurării cursurilor corespunzătoare, anului școlar 2023-2024, în cadrul continuării Programului 

– pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ 

preuniversitar de stat, după cum urmează:  

   (1) La clădirea de pe str. Condurașilor, nr. 48-50, în anul școlar 2023-2024 tipul de suport 

alimentar acordat elevilor este, masă caldă în regim catering, deoarece există un spațiu amenajat în acest 

scop, avizat de Direcția de Sănătate Publică a Județului Arad, conform prevederilor Ordinului ministrului 

sănătății nr. 1456/2020. 

  (2) Dacă situația epidemiologică generală privind măsurile de protecție împotriva infecției cu 

SARS-CoV2  nu vor permite asigurarea suportului alimentar sub formă de masă caldă în regim catering, 

elevii de la Școala Gimnazială ,,Iosif Moldovan” Arad - sediul, str. Condurașilor, nr. 48-50, vor beneficia de 

suportul alimentar, sub formă de pachet alimentar. 

  (3) La clădirea de pe str. Ep. Roman Ciorogariu, nr. 18-22, în anul școlar 2023-2024 tipul de 

suport alimentar acordat elevilor înscriși este, pachet alimentar. 

 (4) La clădirea de pe str. Oituz, nr. 108-114, în anul școlar 2023-2024 tipul de suport alimentar 

acordat elevilor înscriși este, pachet alimentar. 

V. Se desemnează Centrul Social Cantina Municipală Arad, entitate publică aflată sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, ca furnizor pentru suportul alimentar sub formă de masa calda în 

regim catering prevăzut la Art. 1 alin. (1), Art. 2, Art. 4, alin. (1) și (2) si pentru suportul alimentar, sub 

formă de pachet alimentar prevăzut la Art. 2, Art. 3 și Art. 4, alin. (2), (3) și (4) pentru anul școlar 2023-

2024 în perioada desfășurării activității didactice, în cadrul continuării Programului – pilot de acordare a 

unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de stat. 

VI. Fondurile alocate din "Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul unităților administrativ teritoriale”, cu această destinație se vor derula 

prin Bugetul Centrulului Social Cantina Municipală Arad, capitolul 65.02 "Învăţământ", subcapitolul 

65.02.11 "Servicii auxiliare pentru educaţie", paragraful 65.02.11.30 "Alte servicii auxiliare", la titlul 57 

"Asistenţă socială", articolul 57.02 "Ajutoare sociale", alineatul 57.02.05 "Suport alimentar".  

VII. Centrul Social Cantina Municipală Arad va înainta Primăriei Municipiului Arad rapoarte 

lunare privind modul de implementare precum și numărul de beneficiari, cu avizul conducerilor unităților de 

învățământ. 

         

     DIRECTOR EXECUTIV,                             DIRECTOR EXECUTIV,            

      Ștefan SZUCHANSZKI                                                  Marinela DAVID                      

               

                           

           ȘEF SERVICIU,                                                                   ȘEF SERVICIU,                                                                  

           Mihaela BALAȘ                                                     Olimpia STOICA     

 

                                                             CONSILIER, 

                                                             Ioan BĂTRȊN 

 

                  Viza juridică 

                                                               Nume și prenume Claudia ARDELEAN 

                                                                                       Semnătura ________________________ 

 


